

Çevre ve Orman Bakanı Sayın Prof. Dr. Veysel EROĞLU'nun

49. Dünya Meteoroloji Günü Kutlama Mesajı

Değerli Katılımcılar, Sevgili Öğrenciler;

Hepinizi en kalbi duygularıyla saygı ve sevgi ile selamlıyorum. Meteoroloji camiasının 49. Dünya Meteoroloji Günü'nü kutlu olsun. Bu önemli gününüzde sizlerle birlikte olacaktım; fakat seçim yasakları nedeniyle aranızda olamamaktan büyük üzüntü duydum. Bakanlığımıza bağlı Devlet Meteoroloji İşleri Genel Müdürlüğü ile İTÜ Uçak ve Uzay Bilimleri Fakültesi, Meteoroloji Mühendisliği Bölümü ile birlikte Dünya Meteoroloji Günü'nü kutluyoruz.

Dünya Meteoroloji Günü'nün "Hava, İklim ve Soluduğumuz Hava"; teması çerçevesinde çeşitli etkinliklere kutlanması; hava kalitesinin artırılması, sağlık, gıda, su güvenliğinin sağlanması ve yüzde doksanı hava, iklim ve su tehditleri ile doğrudan ilgili doğal afetlerin önlenmesi ve zararlarının azaltılmasına yönelik faaliyetlerin önemini; bu faaliyetlerin işbirliği içerisinde yapılması gerektiğini kamuoyunun dikkatine sunacağına inanıyorum.

Dünya tarihine baktığımızda başarılı olanlar, her zaman büyük hedeflere kilitlenenlerdir. Devletlerin hedefleri olduğu kadar kurumlarında hedefleri vardır. Kurumların bu hedefleri yakalama başarısı, çalışanlarının ve birimlerin hedeflerinin ortak paydada birleşmesi ile mümkündür. Elbette ki, bu hedeflere sistemli ve disiplinli bir şekilde şevk, heyecan ve azimle çalışılarak erişilecektir. Bu necip millet her şeyin en iyisine layıktır. Bize düşen milletimizin bu beklentisini layık-ı veçhile yerine getirmektir.

Devlet Meteoroloji İşleri Genel Müdürlüğü; ülke genelinde yaptığı ölçümler, kullandığı uzaktan algılama, uydu, radar, yüksek performanslı bilgisayar, bilişim sistemleri ve sürekli gelişen insan kaynakları ile verdiği hizmetlerin kalitesi artan; 72'inci kuruluş yıldönümü kutladığımız güzide bir kuruluşumuzdur.

Benimde mezun olduğum ve ders verdiğim; hayatımın en anlamlı günlerini geçirdiğim, 1773 yılında eğitime kapılara açmış 236 yıldır gelişerek Ülkemizin kalkınmasına yön vermiş; birçok devlet adamı yetiştirmiş; mazisi başarılarla dolu olan Uluslararasıda da saygın eğitim kurumumuz İstanbul Teknik Üniversitesi'nin Rektörü Sayın Prof. Dr. Muhammed ŞAHİN'e, tüm akademisyenlere ve öğrencilerine bu vesile ile başarılar diliyorum.

Hepinizin 49. Dünya Meteoroloji Gününü en içten dileklerle tekrar kutlar, hem İstanbul Teknik Üniversitesi Meteoroloji Mühendisliği Bölümü Başkanı Sayın Prof. Dr. Mikdat KADIOĞLU, hem de Bakanlığımıza bağlı kuruluşumuz olan Devlet Meteoroloji İşleri Genel Müdürü Sayın Mehmet ÇAĞLAR'ın şahsında bütün personeline ve katılımcılara en içten sevgilerimi sunarım.

Prof. Dr. Veysel EROĞLU

Çevre ve Orman Bakanı